Universidade Estadual do Paraná
Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 05/12/2013

Campus de Curitiba II – FAP

______________________________________________________________________________

1
___________________    PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARTES – UNESPAR    ___________________

Rua dos Funcionários, n. 1357, Cabral, Curitiba-PR. Telefone: (41) 3250-7339

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARTES
MESTRADO PROFISSIONAL EM ARTES

EDITAL DE SELEÇÃO N° 023/2020
TURMA 2021

________________________________________________________________________________________________

A Comissão de Seleção do PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARTES – MESTRADO PROFISSIONAL
(PPGARTES) da Universidade Estadual do Paraná, Campus Curitiba II, Faculdade de Artes do Paraná, no uso de suas
atribuições;

Considerando o Edital nº 012/2020 – Abertura do Processo de Seleção, Turma 2021;

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º A CLASSIFICAÇÃO FINAL das/os candidatas/os APROVADAS/OS no Processo de Seleção, Turma 2021, em
ordem decrescente da média final das notas obtidas nas Fases 1, 2 e 3, nas respectivas Linhas de Pesquisa do Programa
de Pós-Graduação em Artes, conforme a seguir.

I – EXPERIÊNCIAS E MEDIAÇÕES NAS RELAÇÕES EDUCACIONAIS EM ARTES*

CANDIDATA(O) RESULTADO ORIENTADOR(A)

1. ADRIANA CARLA DALAZEN CICHOCKI  APROVADA(O) Solange Straube Stecz

2. MIRIAM GALVAN PEREIRA APROVADA(O) Solange Straube Stecz

3. JULIANA CORREIA DA LUZ APROVADA(O) Robson Rosseto

4. LAILANA KRINSKI APROVADA(O) Denise Adriana Bandeira

5. RAPHAEL FERNANDES DE SOUZA APROVADA(O) Marila Annibelli Vellozo

6. SARA DOBGINSKI DE MORAES APROVADA(O) Robson Rosseto

7. JULYA GONÇALVES DA SILVA  APROVADA(O) Marília da Silva Franco

8. JACQUELINE PRADO ZELLNER APROVADA(O) Denise Adriana Bandeira

9. PEDRO ALMEIDA APROVADA(O) Marila Annibelli Vellozo

10. AMANDA JULIETE CORRÊA APROVADA(O) Andréa Sério Bertoldi

*Como previsto no artigo 8.3 do Edital de Seleção nº 012/2020, a Comissão de Seleção, com o aval do Colegiado do
Programa, remanejou a linha de pesquisa das/os seguintes candidatas/os aprovadas/os: DOROTÉIA WERNER DA
SILVA, IVERALDO CARLOS MACHADO JÚNIOR, MIRIAM GALVAN PEREIRA e PEDRO DE LACERDA ROCHA NETO.

Universidade Estadual do Paraná
Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 05/12/2013

Campus de Curitiba II – FAP

______________________________________________________________________________

2
___________________    PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARTES – UNESPAR    ___________________

Rua dos Funcionários, n. 1357, Cabral, Curitiba-PR. Telefone: (41) 3250-7339

II – MODOS DE CONHECIMENTO E PROCESSOS CRIATIVOS EM ARTES*

CANDIDATA(O) RESULTADO ORIENTADOR(A)

1. GABRIEL MATHEUS LOPES MACHADO  APROVADA(O) Amabilis de Jesus Silva

2. MARCEL LEANDRO SZYMANSKI  APROVADA(O) Francisco Gaspar

3. MARIAH SUMIKAWA SPAGNOLO APROVADA(O) Rosemeri Rocha

4. ANTERO DA CUNHA E SILVA FILHO APROVADA(O) Giancarlo Martins

5. RENAN BATTISTI ARCHER APROVADA(O) Artur Correia de Freitas

6. DOROTÉIA WERNER DA SILVA APROVADA(O) Salete Machado Sirino

7. PEDRO DE LACERDA ROCHA NETO APROVADA(O) Marcos Henrique Camargo

8. FERNANDO CESAR RIBEIRO  APROVADA(O) Amabilis de Jesus Silva

9. IVERALDO CARLOS MACHADO JÚNIOR APROVADA(O) Marcos Henrique Camargo

10. DIEGO ANDERSON SILVA  APROVADA(O) Francisco Gaspar

11. FABÍOLA DO NASCIMENTO MORAES APROVADA(O) Giancarlo Martins

12. MILENA FRANSOLINO APROVADA(O) Artur Correia de Freitas

13. BRUNO HENRIQUE WOZNIACK APROVADA(O) José Eliézer Mikosz

14. ISABELA PICHETH DE MARCO APROVADA(O) José Eliézer Mikosz

*Como previsto no artigo 8.3 do Edital de Seleção nº 012/2020, a Comissão de Seleção, com o aval do Colegiado do
Programa, remanejou a linha de pesquisa das/os seguintes candidatas/os aprovadas/os: DOROTÉIA WERNER DA
SILVA, IVERALDO CARLOS MACHADO JÚNIOR, MIRIAM GALVAN PEREIRA e PEDRO DE LACERDA ROCHA NETO.

Art. 2º A lista das/os candidatas/os APROVADAS/OS EM LISTA DE ESPERA** no Processo de Seleção, Turma 2021,
por orientador/a.

CANDIDATA(O) RESULTADO COLOCAÇÃO ORIENTADOR(A)

EDUARDO CARDOSO AMATO LISTA DE ESPERA 1º Amabilis de Jesus Silva

KAMILA TATIANA DA CRUZ BACH LISTA DE ESPERA 1º Artur Correia de Freitas

DÉBORA FERNANDES MEDEIROS LISTA DE ESPERA 1º Denise Adriana Bandeira

FERNANDO VETTORE  LISTA DE ESPERA 1º Francisco Gaspar

MAÍRA ORTIZ E LOUR  LISTA DE ESPERA 2º Francisco Gaspar

CAROLINE MARTINS PETIK LISTA DE ESPERA 1º Giancarlo Martins

RAPHAEL FRANCISCO DA SILVA LISTA DE ESPERA 1º José Eliézer Mikosz

NATHÁLIA MARIA CORRÊA C. DOS SANTOS LISTA DE ESPERA 1º Rosemeri Rocha

OLINDA DE GODOY RIBEIRO LISTA DE ESPERA 1º Marcos Henrique Camargo

JOSIRENE MARQUES  LISTA DE ESPERA 1º Solange Straube Stecz

**Como previsto no artigo 8.3 do Edital de Seleção nº 012/2020, a Comissão de Seleção, com o aval do Colegiado do
Programa, remanejou a linha de pesquisa da candidata OLINDA DE GODOY RIBEIRO.

2.1. As diretrizes sobre matrículas e lista de espera sairão em Edital à parte.

Universidade Estadual do Paraná
Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 05/12/2013

Campus de Curitiba II – FAP

______________________________________________________________________________

3
___________________    PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARTES – UNESPAR    ___________________

Rua dos Funcionários, n. 1357, Cabral, Curitiba-PR. Telefone: (41) 3250-7339

Art. 3º Publique-se na página:

http://ppgartes.unespar.edu.br

Curitiba, 09 de novembro de 2020.

COMISSÃO DE SELEÇÃO
PPGARTES/UNESPAR

Prof. Dr. Artur Freitas

Profa. Dra. Denise Bandeira
Prof. Dr. José Eliézer Mikosz

http://ppgartes.unespar.edu.br/